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NENAČOVICE
  obecní zpravodaj                       1/2024

V letošním roce máme o den navíc 
k realizaci svých plánů či snů
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

otevíráte letošní první číslo obecního 
zpravodaje, na který jste si, soudě dle poptávky 
po tištěném vydání, zcela evidentně zvykli. 
Zpravodaje, který vám přináší nejen praktické 
informace z dění v naší obci, z pravidelných 
zasedání zastupitelstva, ale vypráví i konkrétní 
příběhy našich občanů. 

Stojíme na pomyslném startu nového roku, 
tentokrát přestupného, a většina z vás si už asi 
položila otázku, co tentokrát přinese? Z pohledu 
naší obce bude i ten letošní rok, 
nebo alespoň jeho převážná 
část, rokem stavebním a testo ‐
vacím. Do konce května je 
naplánováno dokončení 
výstavby obecního vodovodu a 
ve chvíli, kdy se nám to podaří, 
bude následovat jeho spuštění 
a testování. To bude 
samozřejmě nějakou dobu trvat a po nabytých 
zkušenostech v průběhu výstavby ani 
neočekáváme, že by se testovací fáze zcela obešla 
bez nějakých problémů. Určitě bude potřeba 
v průběhu prvních měsíců vychytat tzv. „po cestě“ 
nějaké mouchy, ale věřím, že to zvládneme co 
nejrychleji a náš vytoužený projekt začne nést 
své ovoce! I letošní rok bude rokem volebním. 
V červnu nás čekají volby do Evropského parla ‐
mentu, konkrétně 7.-8.6.2024, no a na podzim 
nás čekají volby do Krajských zastupitelstev. Ve 
stejném termínu budou probíhat ve 27 senátních 
obvodech ještě volby do horní komory 
Parlamentu ČR. Pro vás občany znamenají volby 
důležité rozhodnutí, zda k volbám jít či nejít, 
případně komu dát svůj hlas, pro úřady obcí 
a měst je to ovšem otázka příprav a spolupráce 

s Ústředními orgány státní správy v ČR, které 
probíhají již nyní. Stejně jako každý rok, ani 
v tom letošním nehodláme u nás v obci pověsit 
na hřebík naše tradice. V současné době řeší 
členové SDH Nenačovice, pod jejichž záštitou 
vždy různé obecní akce probíhají, zda si užijeme 
masopustu nebo staročeských májí, nemine nás 
tradiční pálení čarodějnic, akce pro děti 
a sportovní akce. V letošním roce se Nenačovice 
stanou středobodem obrovského cyklistického 
závodu L´Etape byTour de France, který se 

pojede 15. června 2024 se 
startem a cílem v Praze. 
Tentokrát však přidali 
organizátoři do závodu 
sprinterskou etapu, která 
povede právě přes naší obec, 
a  jelikož se jedná o tu 
nejzajímavější část závodu, lze 
očekávat i velký počet diváků 

a fanoušků. Právě z tohoto důvodu nám 
organizátoři závodu nabídli úzkou spolupráci 
pro uspořádání doprovodných akcí, které si 
budete moci všichni užít.

Vážení čtenáři, co všechno nám ten letošní rok 
přinese, se samozřejmě ukáže až v jeho 
samotném průběhu. Za obec vám mohu říci, že 
plánů máme mnoho, ale bude samozřejmě 
otázkou mnoha okolností, které všechny se nám 
podaří uskutečnit, a které budeme chtě nechtě 
přesouvat třeba na rok příští. Ať už se nám i vám 
podaří či nepodaří vše, co jsme si naplánovali, 
přeji vám všem, aby byl rok 2024 pro vás rokem 
úspěšným a abyste ho prožili hlavně spokojeně 
a ve zdraví!

Tomáš Sochr, starosta obce
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Do dalšího křesla pro hosta tentokrát usedla paní 
Jana Járková, aby nám vyprávěla něco z historie 
hospody, kde strávila mnoho let dětství, ale 
i pozdějšího života. K vyprávění se hojně přidávala 
také její sestra, paní Lada Šrámková, a dotazy 
přicházely rovněž z řad hostů. V textu to není 
rozlišeno.

Historie hospody U Koreckých je velmi 
dávná. Kde začnete?
Začnu tím domem, ve kterém bydlím. Ten se 
začal stavět v roce 1921. Ve stejném roce byla 
vysazena také lípa. Kolaudace však proběhla až 
v roce 1925. Dům působí dojmem, jako když je 
useknutý. Tam se plánoval sál, ale na ten ne ‐
došlo. Což se nakonec ukázalo jako dobře, pro ‐
tože kdyby tam sál byl, tak bychom o ten dům 
v padesátých letech přišli. Jinak posta vením 
toho domu nevznikla hospoda. Ta tam byla už 
dříve, ale v tom starém domě u silnice. Její tra di ‐
ce sahá ještě několik generací dál do minulosti.

Přinesla jste ukázat džbánek, jeden z mnoha, 
ze kterých se pilo pivo. Jednoduchý, ale vkusný 
hnědý keramický džbánek. Kolik piva se do 
něj vešlo?
Tak ten půllitr, možná i víc. Džbánků byla 
docela vysoká spotřeba, protože chlapi, když 
měli něco upito a ťukali si novou rundu, často 
s nimi třískli příliš a džbánky nevydržely. 
Džbánky se používaly hlavně za první republiky. 
Později se přešlo na sklo. Nejprve to byly skle ‐
něné soudky, později, za Jednoty, už vysoké 
hlad ké sklenice. V Nenačovicích bylo hodně 
hospod. Kromě té naší byla hospoda 
U Chmelů, pak byla hospoda někde 
Na koutech a ještě jedna, ale to už jsem se 
nedopátrala, kde.

Odkud a jak se pivo vozilo?
Za první republiky a ještě až za války se pivo do 
hospody vozilo z Jenče. Většinou ho dovezli 
sedláci, kteří to měli za úkol od obce, aby 
zapřáhli koně a přivezli pivo. Ale když to nešlo 
jinak, tak se holt zapřáhly i krávy a jelo se pro 
pivo s kravami. Koreckých totiž v té době měli 
jenom krávy. Později – v padesátých letech, 
když byl tento pivovar zrušen, tak se vozilo pivo 
ze Smíchova. Jezdila taková obrovská auta, na 

kterých byly naloženy velké dřevěné sudy. Vozili 
to takoví udělaní chlapi, protože na různých 
místech museli ty sudy dopravovat různě 
daleko, do sklepů a podobně. Oni vždycky 
přijeli a říkali: „Helejďte se, my vám ty sudy 
odneseme klidně až kdovíkam, ale prosím vás, 
usmažte nám vajíčka.“ A kolikrát můj otec přišel 
a povídal: „Tys jim zase dělala vajíčka. Já jsem 
říkal, že taky chci, a tys jim usmažila všechna.“

Lahvové pivo se taky vozilo, ale lahvové pivo 
dříve nevydrželo. Když se za tři dny nevypilo, 
tak bylo kalné. To už je dneska něco úplně 
jiného. Lahvového piva byl spíš nedostatek. 
Hodilo se vzít si ho s sebou na pole, chlapi si ho 
nosili do práce – většinou se chodilo do 
Chrustenic do továrny nebo na šachtu. To už 
byla Jednota a byl příděl podle počtu obyvatel 
a na víc nebyl nárok. Kolikrát byl tedy boj, kdo 
si to lahvové pivo odnese.

Jinak nejvíc lidí chodilo v sobotu večer. V té 
době se v sobotu ještě do dvanácti hodin 
pracovalo. Jezdil sem přímý autobus z Prahy. 
My jsme jim říkali mandelinky, protože to byly 
ty menší autobusy. Ale tahaly za sebou ještě 
přívěs, do kterého se dokázalo nacpat taky dost 
velké množství lidí. Začaly zde přibývat chaty, 
takže v sobotu večer se v hospodě sešli jak 
místní, tak chataři. Chataři, to byla taková 
parta, spousta lidu a měli sebou fňuknu, měli 
sebou vozembouch, kytary, no všecko možné. 
A dokonce si to tam pak i nechávali, protože 
proč by to zase měli příště nosit.

Pivo se dávalo na takové porcelánové tácky 
(paní Járková přinesla jeden na ukázku). A na 
okraj těch tácků se dělaly čárky – obyčejnou 
tužkou. A když jsme to pak ráno museli čistit, 
tak jsme z toho měli ošoupané palce. Čárky byly 
kolikrát kolem dokola, muselo se to drhnout 
pískem a tácků bylo po sobotě opravdu hodně. 
Později byly tácky papírové, ale babička říkala: 
„Já to nechci.“ Oni si totiž kolikrát hosté ty tácky 
polili, a pak ty čárky nebyly k přečtení.

V neděli zase chodili turisti. Kolikrát první 
turisti přišli na pivo už v půl dvanácté. Byla to 
spousta lidu. V neděli večer odsud jezdil 
autobus narvaný Pražákama.

Když jeden z mých vnuků chodil v Rakov ní ‐
ku do školy, tak jim tam pan profesor vykládal: 

Hospoda U Koreckých
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„Děti, vy nevíte vůbec nic. My jsme chodili od 
Podkozí každou sobotu odpoledne kolem Kačáku, 
nosili jsme si basy s pivem a než jsme došli do 
Nenačovic, tak jsme to vypili. A v hospodě 
U Koreckých nám do těch lahví to pivo zase 
natočili a my to vypili cestou zpátky. A v té 
hospodě byla velká legrace, my jsme si tam 
nechávali kytary a harmoniky, takže jsme je 
nemuseli nosit s sebou, a dokonce jsme tam 
i tancovali. A vy ani nevíte, kde to bylo.“ A můj 
vnuk se postavil a říká: „A pane profesore, to pivo 
vám točila moje babička.“

Říká se, že v hospodách se tenkrát hrávaly 
karty. To ale bylo tak, že tihle karbaníci měli 
svůj stůl, a tam si nikdo jiný nesedl. Oni se tam 
pak scházeli, ale byli fajn, nikoho neobtěžovali, 
hráli desetníkový mariáš a bylo hrozně zajímavé 
poslouchat, co přitom říkali.

Narážet sud, to bylo za trest. Nebylo žádné 
chlazení, narážecí jehla byla hodně dlouhá a aby 
to nevylítlo, tak se s tím muselo pracovat hodně 
rychle. Taky, když se piva upustilo, tak aby to 
teklo, pumpoval se dovnitř vzduch, a to ručně. 
Tatínek byl velmi šikovný po technické stránce. 
Dělal leteckého mechanika, později přešel do 
gramofonky. Udělal k těm sudům kompresor, 
což byla veliká pomoc.

Měli jsme jednu místnost, která měla hrozně 
tlusté zdi. To bylo kvůli tomu, že se tam dávaly 
ledy. Pak tam ještě byla taková hluboká studna, 
která se taky používala na led. Z obou těchto 
míst se tahaly ledy na sudy. Led vydržel tak do 

žní.  Když led došel, tak chlazení nebylo, dokud 
zase nezamrzl Kačák.

Jinak je tam místnost, kde byl lokál. A tam byl 
pak obchod, prodávala v něm paní Jílková, 
kterou ještě mnozí pamatují. Byly tam z ulice 
schůdky ke dveřím a hned za nimi stál velký sud 
s kysaným zelím. Zůstalo tam po něm na 
podlaze kolo, které se nedalo nijak vyčistit, 
odstranit, až se vlastně vybouralo v rámci 
předělávání podlah. Tak to bylo agresivní. Ten 
sud tam byl celoročně.

Později byl obchod, co je dnes Florián. Na 
tom místě stával baráček a tam byl také později 
obchod. No a pak se postavil obchod tam, kde 
ho máme dnes.

Říkala jste, že tu hospod bylo víc – tři, možná 
čtyři. Jak se uživily? Dneska by se tady uživit 
nezvládly. Bylo to jejich hlavní živobytí, nebo 
k tomu měli ještě něco?
Ne, všichni k tomu měli ještě hospodářství. 
Krávy, kozy, slepice, všecko se to stihlo. 
Chmelovi jako jediní měli sál. Tam se chodilo 
tancovat, tam se odbývali všechny slavnosti. 
Hospody si přišly na své hlavně o svátcích, jinak 
všichni museli hospodařit. Ale taky tady bylo 
mnohem více lidí. Spousta chlapů chodila do 
Chrustenic na šachtu, pracovalo se na vápenici, 
dělali v JZD. Jezdilo se taky na Kladno. Těch 
pracovních příležitostí v místě bylo daleko víc 
a tudíž tu bylo daleko víc lidí – štamgastů. Byla 
taky větší pospolitost a nebyla televize.
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Můžete říct něco o mysliveckých lečích?
Ty se dělali většinou buď mezi svátky, nebo 
hned po novém roce. Moje maminka, když jí 
bylo čtrnáct, tak jezdila do Prahy a tam se 
chodila učit vařit do senátu. Takže základy měla 
odtamtud. Dokonce máme ještě několik 
receptů, co a jak tam vařili. A když byly tyhle 
hony, tak většinou dostala srnce, aby ho připra ‐
vila. To jsme byly hodně zaměstnaní opravdu 
celá rodina. Když to přinesli celé ještě v kůži, 
tak se to muselo udělat se vším všudy. Maminka 
musela mít všecko tak, jak to mám být, nedo ‐
kázala to ošidit. To znamená, že maso také 
naložila, připravila, pak se dva dny vařilo. 
Samozřejmě jsme dělali knedlíky. Běda, kdyby 
se měly někde koupit! To byla kila a kila mouky. 
Válely jsme to ručně, žádný stroj jsme na to 
neměly. A když byly uvařené, tak jsme je 
všechny krájely nití. Babička uměla takovou 
svíčkovou, že po ní ředitel hotelu Alcron chtěl, 
aby jim tam vařila svíčkovou.* Jenže to by pak 
hospoda zůstala na sestře a mně, obě už jsme 
byly vdané a nezvládly bychom to.

Dávala do té svíčkové nějakou zvláštní 
ingredienci?
Ani ne. Vždycky jsem si říkala, že to bylo tou 
láskou. Že ji vařila opravdu ráda. Takže jim 
vždycky udělala tu svíčkovou. Pak měla takový 
zvláštní recept, to se dělalo v chlebové krustě. 
Vzal se kus krásného masa, musel se roz strou ‐
hat chleba, obalilo se to v tom, no hrozné práce 
s tím bylo. K tomu ještě žebra pečená na cibuli a 
na česneku, aby to bylo zase jiné. No, nezbylo 
z toho vůbec nic, celý ten srnec se vždycky celý 
připravil a udělal. Vždycky vzpomínám na 
Pepíka Burku, už taky není mezi námi. On 
vždycky přišel, a jak byl štíhlý a hubený, měl 
teda sílu jako hrom, tak ale říkal: „Holky, 
nedávejte mi to na talíř. Dejte mi to rovnou do 
mísy.“ Ten měl v míse naskládané ty knedlíky, 
babička mu to zalila omáčkou, dala mu na to 
pár plátků masa a říkala: „Ale podívej se, nejsou 
už to plátky takový, jak by měly bejt.“ A on na 
to: „Mně to nevadí, já snad ani to maso nemusím 
mít, ale hlavně abych měl ty knedlíky v tý omáčce.“ 
A pak to rovnou z té mísy zdlabal všecko. To 
snad byla celá šiška, těch knedlíků.

Dokdy tak ta hospoda fungovala?
Skončila někdy tak v druhé polovině šedesátých 

let. Ono to bylo taky komplikované s režimem. 
Oni pořád chtěli, abychom jim něco uvolnili. 
Děda opakovaně psal, že máme málo místa, že 
se tam nevejdeme. Teta bydlela nahoře v jedné 
místnosti toho starého domu, a když se pak 
vdala a odstěhovala, tak po nás chtěli, abychom 
jim ten starý dům uvolnili, že tam budou bydlet 
dvě rodiny. Děda tenkrát řekl: „To ne! Tam není 
voda, tam není nic, tam se bydlet nedá a dole 
máme hospodářství.“ Byly tam krávy, koza… 
A řekl, že to zlikviduje, že je to k bouračce. 
Takže mám starý dokument, že se to k tomu 
a tomu dni bude bourat. No, nebouralo se nic, 
je to tam pořád a čeká to na svoji novou šanci.

Na začátku války si na ten dům dělali zálusk 
Němci. Moje maminka se kvůli tomu honem 
rychle vdávala, protože Němci věděli, že tam 
vlastně jsou samé ženské. Pak jsem se ve válce 
narodila já, a oni, když viděli, že z toho nic 
nebude, že jim to tam neuvolníme, tak odešli. 
Koncem války zase přišli Rusové, ale u nás byly 
samé ženy. Byly v lokále, kde i spaly. Praly 
prádlo - se vším všudy i s žehlením. Byly tam 
jenom přes léto, protože v zimě nemohly 
v potoce prát. Byla jsem malá holčička, tak jsem 
se jich i bála, ale pamatuji si, že jedna z nich se 
hrozně naplakala. Pak, když už to vypadalo, že 
to už nemůže vydržet, se ještě dozvěděla, že 
padl i její bratr, tak ji nakonec někam museli 
odvézt. I to patří k historii té hospody. Ta 
místnost (lokál) už toho zažila opravdu hodně.

Přinesla jste také ukázat nějaké dokumenty. 
Mohla byste nám je trochu okomentovat?
Tak tady mám dokument, co všechno jsme 
museli odvádět za minulého režimu. To se 
neodvádělo jen mléko od krávy, ale kdo měl jaký 
záhumenek, tak se odváděly brambory, dokonce 
když někdo měl více stromků rybízu, tak i ten 
chtěli. Odváděli jsme vajíčka, když se zabíjelo 
prase, odevzdával se čtverec kůže.

Existovaly také domovní listy, kterými se 
prokazovalo, kam člověk patří. Tady mám 
domovní list z roku 1939, kde se píše: 
„Vysvědčení zachovalosti: Podepsaný úřad obecní, 
dosvědčuje tímto na základě pravdy, že Marie 
Korecká, hostinská, narozená tehdy a tehdy 
v Nenačovicích, do Nenačovic příslušná a v Ne na ‐
čovicích číslo popisné 33 bydlící jest úplně zacho ‐
valá a není zde ničeho známo, co by dobré pověsti 

*Tuto epozidu jsme uveřejnili v minulém čísle zpravodaje. Šlo skutečně o hotel Alcron.
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její mohlo býti na újmu. Vysvědčení toto vydává se 
za doklad žádosti v koncesi hostinskou. Obecní 
úřad v Nenačovicích a podepsán starosta Jan 
Štětka.“ A na úvodní stránce je ještě napsáno, že 
„má v této obci právo domovské, jehož nabyla 
provdáním se za Jana Koreckého.“ Dřív, když 
někoho našli a byl potřebný, tj. potřeboval 
pomoc – třeba kvůli nemoci, tak ho posílali do 
jeho obce, aby se o něho starala, a to dokonce 
i když nechtěl. Zejména na statcích bývaly 
vejminky mimo jiné i k tomuto účelu. 
V Nenačovicích to bylo například i na statku 
u Plavců. Domovní list se nechával doma 
a prokazovalo se jím, když bylo potřeba. To víte, 

v hospodě se taky často leccos semlelo, tak pak 
bylo potřeba zjišťovat, kdo odkud je, tedy kam 
patří, a policajt si to pak už ověřil. Jinak jsem 
přinesla i řadu fotografií, možná na nich 
poznáte někoho blízkého.

Paní Járkové jsme poděkovali za rozhovor 
a jako výraz vděčnosti za její povídání a odvahu 
usednout do našeho křesla před publikum jsme ji 
předali sošku anděla, na které je napsáno: 
„Nejlepší a nejkrásnější věci na světě nemůžeme 
vidět ani se jich dotýkat, ale cítíme je srdcem.“ 
Myslíme si, že tato myšlenka paní Janu Járkovou 
hezky vystihuje.

BW

Rozsvěcení vánočního stromu
Dne 2. 12. 2023 proběhlo v naší obci, jako je již řadu let zvykem, rozsvícení vánočního stromku. 
Celou akci připravili naši hasiči a jejich snaha byla jako vždy korunována úspěchem. Již od 
dopoledních hodin probíhaly přípravy před hasičárnou, za pomoci místních dětí byl ustrojen 
krásný stromeček, všechno bylo nachystáno a vyzkoušeno, aby rozsvícení stromku proběhlo „bez 
závad“. Konečně přišla ta kýžená chvíle a v podvečer jsme se sešli na místní návsi v hojném počtu. 
Bylo nachystáno výborné občerstvení, plné dobrot, jak k jídlu, tak k pití. Letos byly dokonce 
i palačinky, což ocenily hlavně děti. Nejprve jsme zhlédli animovaný příběh o narození Ježíše, který 
se promítal před vraty do hasičárny, bylo to stylové a krásné. Děti si to opravdu užily, lidé se sešli, 
poklábosili a nakonec si popřáli hodně zdraví a štěstí. Bylo to jako vždy krásné setkání.

Romana Starová

Betlémské světlo pro Nenačovice
V loňském roce 2023 byla poprvé uspořádána nová akce – Betlémské světlo, která si získala velký 
úspěch. Pro betlémské světlo si přišlo více než 50 lidí. Světlo vyzvedla členka SDH Nenačovice – 
Karolína Urbanová 16. prosince ve 12:45 v Berouně na nádraží, kde zastavil vlak se skautským 
oddílem a světlo rozdával všem přítomným na nádraží. Hned druhý den v podvečer si ho mohli 
lidé předat před Hasičkou zbrojnící v Nenačovicích u malého stánku, kde se zároveň rozdával čaj 
pro děti a svařené víno za drobný příspěvěk pro dospělé.

Karolina Urbanová

Co je Betlémské světlo?
Betlémské světlo je plamínek zapalovaný každoročně před Vánoci v betlémské jeskyni, v níž se 
podle tradice narodil Ježíš Kristus, a rozvážený skauty do řady míst v mnoha evropských a také 
několika amerických zemích. Zpravidla bývá nejprve letecky dopraven do Vídně, odkud se dále šíří 
většinou po železnici. Betlémské světlo rozvážejí v Česku skauti vlakem. Světlo je nejprve z Vídně 
přepraveno do Brna, odkud se řada menších skupinek rozjíždí do celé země. Ve větších městech 
světlo distribuují též speciální historické tramvaje. Světlo pak bývá dostupné na různých veřejných 
místech, například kostelích nebo knihovnách. V roce 2019 šlo o celkem 1 500 míst. 

Zdroj: Wikipedie
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Řešení fotohádanky: zvonice zezadu na obecním úřadu

Adam Wichterle
6. Dámské odpoledne
Tradiční „babinec“ se konal ve čtvrtek 9. listopadu 2023 na OÚ Nenačovice od 15 hodin. Sešlo se nás 
14 žen ve věkové kategorii 60+. Přivítaly nás Kristýna Szeligová a Jana Palková, které nás provázely 
celým odpolednem a vzorně se o nás staraly. Připravily na stoly zákusky a chlebíčky a dle přání 
podávaly čaj, kávu, pivo a víno. Celé odpoledne nám zpříjemňoval hrou na klávesy pan Miloslav 
Špaček. Pořadatelky pro nás připravily kvíz na téma „Přesmyčky hradů a zámků“. Na zvládnutí kvízu 
jsme měly 20 minut, musely jsme přeskupovat písmena z nesrozumitelných slov do názvů hradů 
a zámků. Na závěr jsme dostaly skleněnou pozornost z místní sklárny. Odpoledne se všem líbilo 
a těšíme se na další shledání. Ještě jednou velké díky pořadatelkám.

Dagmar Andršová

Vážení, moc děkuji za pozvání na vyprávění paní Járkové v OÚ - Křeslo pro hosta. Museli jsme 
s manželem posunout návštěvu kamaráda v nemocnici na dobu hned po obědě, abychom stihli být 
ve tři hodiny na místě, ale stálo to za to. Paní Járková měla na stole před sebou spoustu fotografií z 
doby svého dětství a taky dokumentů z historie jejich hospody U Koreckých. Vyprávěla poutavě 
i s humorem zážitky malé holčičky a potom i slečny, rozpovídala se i její sestra paní Šrámková, sešlo 
se nás hodně, každý přidal něco svého a bylo z toho hezké odpoledne.

Děkuji, že se podařilo realizovat tenhle nápad a přeji všem hezké dny.
Markéta Johnová

Křeslo pro hosta
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Přátelé přírody, kteří nemyslíte pouze na sebe 
a chce te buď sami nebo s dětmi obdarovat i zvěř ve 
volné přírodě, přinášíme vám pár informací a tipů, 
jaké krmivo, kdy a kam přinášet zvěři tak, abychom 
jim nezpůsobili více škody než užitku. Přikrmování 
zvěře je odborná činnost, kterou průběžně zajišťují 
myslivci z jednotlivých mysliveckých spolků. 
Chcete-li zvěři přilepšit, nejlepší bude, když se 
spojíte s mys livci, kteří se starají o danou honitbu 
a ti vám velmi rádi poradí, jakým způsobem se 
můžete do přikrmování zvěře zapojit. 

K přikrmování zvěře se obecně držte těchto pravidel:
• Nepřikrmujte zvěř sušeným pečivem, cukro vím, 

knedlíky či jinými zbytky z kuchyně. Sušené 
pečivo do sebe natáhne okolní vlhkost a po požití 
způsobuje zvěři zažívací potíže, jde o poruchu 
trávení, průjmy, až k vyčerpání celého organismu 
a následnému úhynu. 

• Předkládat tedy můžete buď krmivo objemné, 
jadrné či dužnaté, např.: seno, oves, žaludy, 
bukvice, ořechy, kukuřici, šípky, jeřabiny, hrách, 
mrkev, zelí, kapustu, jablka, hrušky.

• Pozor na kaštany! Ty se zvěři mohou také 
předkládat, ale pouze v omezeném množství, 
neboť obsahují saponiny, které jsou ve větším 
množství jedovaté a způsobují trávicí potíže.

• Pozor na plísně! Všechny výše uvedené druhy 
krmiva nesmí být plesnivé. Plísně opět naruší 
zaží vací mikroflóru a opět můžou vést k úhynu 
zvěře.

• Krmivo je nejvhodnější předložit do nebo ke 
krmelci. V krmelcích je krmivo chráněno stříš ‐
kou před deštěm, nehrozí tedy jeho promoknutí 
a vznik plísní.    
Dále v zimních měsících zvěř potřebuje hlavně 

klid. V tomto čase bychom neměli přírodu 
zbytečně rušit. Neukáznění návštěvníci anebo volně 
pobíhající psí kamarádi mohou ve volné přírodě 
napáchat veliké škody. Pokud vás pejsek 
neposlouchá, nechte jej raději na vodítku. Již na 
přelomu roku se mohou v lesních houštinách 
ukrývat bachyně s malými selaty. Tady hrozí situace 
opačná, kdy pro vás či vašeho psa může být kontakt 
s rodinou divočáků osudným.

Lidé také v zimním období často přikrmují volně 

žijící ptáky. Pro přikrmování menších ptáků je 
ideální krmítko umístěné dostatečně vysoko 
nad zemí, aby se k němu nedostaly kočky. 
Většina ptáků navštěvujících krmítka nejlépe 
přijímá slunečnicová semena. Vrabci a hrdličky 
ocení na krmítku také obilná zrna jako pšenici, 
oves nebo proso. Kosům uděláte radost, pokud 
jim zavěsíte na strom sušená jablka a jiné ovoce. 
Pokud chcete připravit pestrou a kvalitní 
potravu pro co nejvíce ptačích druhů, kupte již 
namíchanou krmnou směs pro přikrmování 
ptactva. V zimním období je potřeba zajistit 
ptákům kromě krmiva i dostatek vody, proto do 
zahrady můžete umístit misku na vodu nebo 
speciální pítko pro ptáky.

Co se děje v přírodě
Krajina je připravena k zimnímu odpočinku, 
někdy pod bílou peřinou. Stromy jsou bez listí 
a nic nekvete. Tedy v rámci výkyvů teplot lze 
někdy zahlédnout sedmikrásku nebo i 
sněženky, ale to spíš v zahradách, než ve volné 
přírodě. Rostliny mají období vegetačního 
klidu. Zvířata také šetří svou aktivitou a ze 
svých úkrytů vycházejí co nejméně, většinou 
pouze za potravou. Zvěř se zdržuje na místech 
chráněných před nepřízní počasí a někteří 
živočichové se oddávají zimnímu spánku. 
Přesto se v přírodě odehrává stále mnoho 
zajímavého. V krajině se odtajní vše, co je od 
března do října skryto pod bujnou vegetací a za 
olistěnými větvemi stromů. Lépe vidíme 
maskovaná hnízda a samotné ptáky. 
Díky všem, kteří jsou k přírodě a jejím 
obyvatelům ohleduplní. 

Myslivci jsou myslivci a také lidé
Jak ale všichni víme, tak k mysliveckému roku 
patří lov, který je jakýmsi vyvrcholením jejich 
činnosti a ovšem také společenské akce. 
Začátkem prosince, 9.12. proběhla naháňka na 
černou zvěř a 13. ledna se myslivci pobavili na 
každoročním Mysliveckém plese, který se konal 
v Malých Přílepích v Hostinci U Vořechů.

NK

Myslivcův rok
Zimní období v přírodě – jak pomoci volně žijícím zvířatům?
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Střípky ze zasedání zastupitelstva
(plná verze zápisu k dispozici na OÚ a webových stránkách obce)
Program veřejného zasedání zastupitelstva dne 11. 12. 2023 byl poměrně dlouhý. Jak už to 
v prosinci bývá, schvaloval se rozpočet na rok 2024 a rozpočtový výhled na roky 2024 a 2025. 
Novela zákona o místních poplatcích si vyžádala novou verzi našich obecních vyhlášek o místním 
poplatku ze psů a o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Bavili jsme se 
také o možnostech opatření k zabránění zanášení obce materiálem splavovaným z okolí v důsledku 
dešťů. Prostor samozřejmě dostaly rovněž informace související s výstavbou vodovodu. Mluvilo se i 
o nevyhnutelném vykácení 166 stromů podél silnice, které momentálně už probíhá a padla 
informace, že místo těchto napadených jasanů, má být vysázeno 170 javorů babyka. Přijetí dotace 
na dobíjecí stanici na elektrokola před obecní prodejnou je podmíněna jako každá jiná dotace 
uzavřením veřejnoprávní smlouvy, která byla v rámci zasedání schválena.

Na obec se obrátila destinační agentura Berounsko s návrhem partnerské spolupráce týkající se 
například propagace obce. Zastupitelstvo se shodlo, že vstoupí do tohoto partnerství zpočátku 
formou členství zdarma a teprve na základě vyhodnocení roční spolupráce zváží členství placené. 
S ohledem na plánovanou sprinterskou etapu cyklistického závodu, která povede přes naši obec, 
bude příležitostí ke spolupráci s agenturou opravdu dost.

Nová legislativa ukládá producentům některých výrobků povinnost hradit obcím náklady, které 
mají s likvidací odpadů z těchto výrobků. Na obec se obrátily dvě společnosti, které ve snaze dostát 
zákonům předložily návrhy smluv o hrazení těchto nákladů. Týká se to vybraného plastového 
odpadu a odpadu z tabákových výrobků. Situace je nová, ale protože se jedná o další možný příjem 
pro obec, obě smlouvy byly zastupitelstvem schváleny. Vypršela také smlouva o systému řízení 
bezpečnosti dětského hřiště (něco jako kvalifikovaná údržba). Zastupitelstvo tedy schválilo novou 
a to opět se stejnou firmou, neboť s ní jsou dobré zkušenosti. V diskuzi byly vzneseny dotazy na to, 
jaké úpravy se provádějí v aktuálně otevřeném územním plánu a zda bude probíhat změna v rámci 
územního plánu v oblasti Kalousova mlýna. Padl také dotaz zda, kdy a jak se budeme bavit o regu ‐
lativech územního plánu. Pan Šena dále informoval, že zástupce majitelů pozemků na Hořici 
v rozvojové oblasti B4 a B6 podmiňuje schválení věcného břemene nutného k výstavbě vodovodu 
pro stávající rodinné domy v oblasti podpisem smlouvy od majitelů těchto domů, ve které se vzdají 
svého zákonného práva připomínkovat budoucí výstavbu. Výstavba vodovodu pro tyto rodinné 
domy se tak možná ani neuskuteční.

V článku záměrně nejsou uvedeny mnohé podrobnosti, protože je možné je najít v poměrně 
rozsáhlém zápise ze zasedání, který by se ostatně do zpravodaje ani nevešel a je k dispozici na 
webových stránkách obce.

Výhledový harmonogram zasedání zastupitelstva pro letošní rok:
4.3. 27.5. 19.8. 11.11. 9.12.
Termín je závazný až v okamžiku vyvěšení na úřední desce.

BW

Návod na aktivování zasílání novinek z úřední desky obce:
Na webových stránkách Nenačovic kliknout na rámeček Úřední deska, v levém sloupci DOLE je 
nadpis Zasílání novinek. V příslušném okně zadáte svůj e-mail, potvrdíte a pak už vám přijde 
email s informacemi, jak přihlášení potvrdit nebo nepotvrdit. Pokud je tedy potvrdíte, pak se spolu 
s ujištěním, že se vám to povedlo, dočtete, že „Přehled novinek za uplynulý den vám e-mailem 
přijde maximálně jednou denně.“ a že „Instrukce k ukončení zasílání těchto novinek najdete 
v každém emailu.“

https://urednideska.alis.cz/obec-nenacovice?inputSearch=&inputCategory=0&inputData=1
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Usnesení ze zasedání zastupitelstva
obce Nenačovice č. 7/2023 ze dne 11.12.2023

Přijatá usnesení:
1. Zastupitelstvo zvolilo jako zapisovatele pana 

Tomáše Sochra; pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0
2. Zastupitelstvo zvolilo jako ověřovatele zápisu 

paní Blanku Wichterlovou a pana Rostislava 
Szeligu.; pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0

3. Zastupitelstvo schválilo doplnění programu 
zasedání o výše uvedený bod (schválení uzavření 
smlouvy o zavedení a provádění systému řízení 
bezpečnosti dětského hřiště se společností 
Hřiště hrou, s.r.o.); pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0

4. Zastupitelstvo schválilo výše uvedený návrh 
programu zasedání; pro: 3, proti: 1, zdržel se: 1

5. Zastupitelstvo schválilo návrh rozpočtu obce na 
rok 2024 v předloženém znění, který byl 
navržen a zveřejněn dne 24.11. 2023. Návrh byl 
zastupitelstvem projednán po jednotlivých 
položkách a nebyly podány žádné návrhy na 
jeho změnu. Pro návrh rozpočtu jsou závaznými 
ukazateli paragrafy, a proto byl schválen 
v paragrafovém znění. Rozpočet je koncipován 
jako schodkový, schodek bude uhrazen ze 
zůstatku finančních prostředků minulých let.; 
pro: 4, proti: 1, zdržel se: 0

6. Zastupitelstvo schválilo návrh rozpočtového 
výhledu obce na roky 2024 a 2025; pro: 3, proti: 
1, zdržel se: 1

7. Zastupitelstvo schválilo upravený návrh obecně 
závazné vyhlášky obce Nenačovice, o místním 

poplatku ze psů; pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0
8. Zastupitelstvo schválilo upravený návrh obecně 

závazné vyhlášky obce Nenačovice, o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství; pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0

9. Zastupitelstvo schválilo uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o přijetí dotace na dobíjecí stanici na 
elektrokola ze Středočeského kraje; pro: 5, proti: 
0, zdržel se: 0

10. Zastupitelstvo schválilo uzavření smlou vy o 
partnerství s destinační agenturou 
Berounsko; pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0

11. Zastupitelstvo schválilo smlouvu o úhradě 
nákladů na likvidaci a soustřeďování 
vybraného plastového odpadu; pro: 5, proti: 
0, zdržel se: 0

12. Zastupitelstvo schválilo smlouvu o úhradě 
nákladů na úklid a nakládání s odpady 
tabákových výrobků; pro: 5, proti: 0, zdržel 
se: 0

13. Zastupitelstvo schválilo smlouvu 
o uzavření smlouvy o zavedení a provádění 
systému řízení bezpečnosti dětského hřiště 
se společností Hřiště hrou, s.r.o.; pro: 5, 
proti: 0, zdržel se: 0

Zapsal starosta: Mgr. Tomáš Sochr
Ověřili: Rostislav Szeliga 
Mgr. Blanka Wichterlová

Závazná znění na webových stránkách obce

Akce chystané hasiči v roce 2024
duben – Čarodějnice
květen – Máje
červen – Dětský den
srpen – Nohejbalový turnaj
prosinec – Rozsvěcení stromku

– Mikuláš
– Betlémské světlo

https://urednideska.alis.cz/obec-nenacovice?inputSearch=&inputCategory=0&inputData=1


 Nenačovice – obecní zpravodaj ✴ ročník 2 ✴ číslo 1/2024 ✴ strana 10

Z okolních obcí
Loděnice
https://www.lodenice.cz/assets/File.ashx?id_org=8632&id_dokumenty=10366
18. 02. Dětské maškarní – téma Vítejte v džungli – 14:00 Velký sál KZ*
24. 02. Ples AFK Loděnice – 20:00 Velký sál KZ*
07. 03. Přednáška – Jak sestavit rodovou kroniku – 18:00 Přísálí KZ* – Loděnice v historii
09. 03. Vycházka: Radotín–Černošice – bus 384 v 8:32 – Kultura a volný čas
23. 03. Robotické klání – 9–12 h, KZ* – Gramofond
06. 04. Dalskabáty, hříšná ves aneb Zapomenutý čert – 19:00 Velký sál KZ*
          * KZ – Kulturní zařízení Klub Loděnice

Úhonice
17. 02. Hasičský ples SDH Úhonice – obecní Stodola 19:00, omezený počet vstupenek
16. 03. Úhonické RETRO DISCO 20:00

Chyňava
17. 02. Obecní ples – Dělnický dům, velký sál 20:00

https://www.chynava.cz/volny-cas/kam-za-kulturou/obecni-ples-1426_685cs.html
24. 02. Dětský maškarní bál – Dělnický dům, velký sál 14:00

https://www.chynava.cz/volny-cas/kam-za-kulturou/detsky-maskarni-bal-1425_684cs.html
09. 03. Maškarní bál 20:00 – místo bude upřesněno

https://www.chynava.cz/volny-cas/kam-za-kulturou/maskarni-bal-1424_683cs.html

Beroun
Karlštejnská tlapička 2024 – 4. květen 2024 6:00 – 20:00
Dvanáctý ročník turistického pochodu Českým krasem pořádaný KČT Trilobit Barrandov.

Street Food Festival Beroun – 8. květen 2024 10:00 – 19:00, Husovo náměstí, Beroun

Jarní hrnčířské a řemeslné trhy v Berouně   11. – 12.5.2024 a 8. – 9.6.2024
Hrnčířské trhy v Berouně s vinařským koutkem a stylovým občerstvením budou tradičně probíhat 
na berounském Husově náměstí a v přilehlých ulicích.

Pochod jarním Českým krasem 50. ročník – 11. květen 2024
Trasy 6, 15, 20, 25, 35 a 50 km vedou v Chráněné krajinné oblasti Český kras.

https://www.lodenice.cz/assets/File.ashx?id_org=8632&id_dokumenty=10366
https://www.chynava.cz/volny-cas/kam-za-kulturou/detsky-maskarni-bal-1425_684cs.html
https://www.chynava.cz/volny-cas/kam-za-kulturou/obecni-ples-1426_685cs.html
https://www.chynava.cz/volny-cas/kam-za-kulturou/maskarni-bal-1424_683cs.html
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Fotohádanka
poznáte kde to je?
Nápověda:  Starousedlíci pravděpodobně 
poznají veřejně přístupné místo, kousek od 
hasičů.

Svůj tip můžete ověřit na jiném místě ve 
zpravodaji – hledejte   

Foto: Adam Wichterle

Černá buchta
rodinný recept od paní Járkové patří mezi 
recepty „ze Zličína“. To jsou recepty, které 
hospodyňka v Nenačovicích stihne vytvořit od 
okamžiku, kdy hosté hlásí, že jsou na Zličíně 
a za chvíli tu budou, do chvíle kdy opravdu 
dorazí.

Ušlehat:
25 dkg cukru
6 dkg másla
2 lžíce rumu
2 lžíce velké kakaa
1 celé vejce (lze ještě přidat bílek)

Pak vmíchat
1 hrnek mléka (cca 200 ml)
25 dkg polohrubé mouky
1 prášek do pečiva

Po upečení plníme krémem, nebo jenom 
potřeme citronovou polevou, lze dát dovnitř 
taky marmeládu, jako polevu čokoládu, nebo 
lze použít šlehačku dovnitř i navrch. To už je 
na fantazii hospodyňky a na chuti 
konzumentů.

Vážení občané obce Nenačovice,
v rámci zefektivnění poskytovaných služeb naší obcí Vám nabízíme možnost snadné úhrady místních 
poplatků z pohodlí Vašeho domova. Prostřednictvím nově zřízeného platebního portálu můžete uhradit 
následující poplatky
  • za komunální odpad, 
  • za psa.

Jak na to?
  • Pro využití této služby postačí otevřít webové stránky naší obce.
  • Případně můžete jít přímo na stránky platebního portálu https://platby-sc.cz  a vyhledat Nenačovice. 

Zde si vyberte daný produkt, vyplňte požadované informace a poté už si jen vyberte pro Vás nej ‐
vhodnější platební metodu, a to buď přes platební bránu nebo bankovním převodem. Pro bankovní 
převod můžete použít vygenerovaný QR kód. Jednodušší a rychlejší už to být nemůže.

V případě jakýchkoliv dotazů se neváhejte obrátit na Ivetu Urbanovou,  773 223 952, urbanova@nenacovice.cz

Nadále zůstává možnost platby místních poplatků na obecním úřadě.

Obec Nenačovice
Nenačovice 59
266 01 Beroun

https://platby-sc.cz/organizace/beroun/nenacovice/nenacovice
mailto:urbanova@nenacovice.cz
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Otevírací doby místních provozoven
obecní 
úřad

obchod kiosek sběrný 
dvůr

sklárna country 
life

lovecké 
potřeby

pošta 
Loděnice

po 17-19 7-12, 15-18

zavřeno
otevře v 
jarních 

měsících

8-14 8-16
jindy

po dohodě

10-12,13-18
út 7-12, 15-18 14-17 8-14 8-16 8-12,13-16
st 7-12, 15-18 8-14 8-16 10-12,13-18
čt 7-12 8-14 8-16 8-12,13-16
pá 7-12, 15-18 8-14 8-16 14-19 8-12,13-16
so 8-11 8-12, 13-15 zavřeno 10-18 zavřeno
ne zavřeno 9-12 8-12, 13-15 zavřeno 13-18 zavřeno

Obchod nabízí i lékárenský sortiment a výměnu propan-butanových nádob.
V obchodě je i výdejní místo PPL Parcel Shop.
Otvírací doba kiosku se často mění, aktuální najdete třeba na facebooku Život v Nena.
Sklárna GLASSTAR umožňuje kromě nákupu skla i exkurzi v huti.
Prodejna Country Life Archa nabízí pečivo, ovoce, potraviny veganské i mléčné, vše v bio kvalitě, 
ekologickou drogerii a přírodní kosmetiku. Polední pauza 12-12:30.
Lovecké potřeby S–TYPO nabízí vybavení do přírody, zbraně a střelivo.
Jana Jakoubková nabízí poradenství v oblasti zdraví a krásy – 602 430 620, 
Popelnice se vyváží každou lichou středu.
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Jízdní
řád

autobusů
linky 636

Nenačovice => Loděnice Loděnice => Nenačovice
po-pá víkend po-pá víkend
4.57
5.52 5.18
7.12 7.56 so 6.18 7.45 so
8.12 10.40 11.45 so

11.32 11.56 so 12.40
13.32 13.45
14.32 14.45
15.32 15.45
16.32 17.56  ne 16.45 17.45 ne

Železná => Nenačovice
jen po-pá

Nenačovice => Železná
jen po-pá

z Železné o 10 minut dříve z Nenačovic o 7 minut později

v Železné o 18 minut později

https://www.facebook.com/groups/171579497002770
mailto:wichterlova.nenacovice@volny.cz

